
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,206,420 1,045,126 161,294

2.지방교육자치단체이전수입 1,196,694 1,035,400 161,294

1.교육비특별회계전입금수입 1,196,694 1,035,400 161,294

1.교육비특별회계전입금 1,196,694 1,035,400 161,294

2.목적사업비전입금 473,636 268,961 204,675
(성립전)우수농축수산물(2차잔여일수) : 

3,632,000원 * 1교 =
3,632,000

(성립전)친환경농산물(2차잔여일수) : 

5,460,000원 * 1교 =
5,460,000

(성립전)2016000*1회= : 5,856,000원 * 1교 = 5,856,000

(성립전)11965000원*1교= : 14,010,000원 * 1

교 =
14,010,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 16,347,000원

 * 1교 =
16,347,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 820,000원 * 

1교 =
820,000

(성립전)4350000원*1교= : 4,350,000원 * 1교 

=
4,350,000

(성립전)특수교육방과후교육비 : 2,110,000원 

* 1교 =
2,110,000

(성립전)15000000원*1교= : 15,000,000원 * 1

교 =
15,000,000

(성립전)1600000원*1교= : 1,600,000원 * 1교 

=
1,600,000

(성립전)4050000원*1교= : 4,050,000원 * 1교 

=
4,050,000

(성립전)2100000원*1교= : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000

(성립전)20000000원*1교= : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전)846000원*1교= : 846,000원 * 1교 = 846,000

(성립전)310000원*1교= : 310,000원 * 1교 = 310,000

(성립전)96800000원*1교= : 96,800,000원 * 1

교 =
96,800,000

(성립전)535000원*1교= : 535,000원 * 1교 = 535,000

(성립전)349,000원*1회= : 349,000원 * 1교 = 349,000

(성립전)10500000원*1교= : 10,500,000원 * 1

교 =
10,500,000

3.급식비지원금 152,287 215,589 -63,302 도시지역무료급식비 : -63,302,000원 * 1교 = -63,302,000

4.방과후학교활동비지원금 61,559 49,236 12,323
(성립전)6910000원*1교= : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

(성립전)8800000원*1교= : 1,100,000원 * 1교 

=
1,100,000

(성립전)33526000원*1교= : 7,223,000원 * 1교

 =
7,223,000

6.현장체험학습비지원금 12,150 12,450 -300 12450000원*1교= : -300,000원 * 1교 = -300,000
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7.누리과정비지원금 23,334 15,436 7,898
(성립전)2640000원*1교= : 7,898,000원 * 1교 

=
7,898,000

2.자체수입 267,264 337,759 -70,495

1.학부모부담수입 265,431 331,397 -65,966

1.수익자부담수입 265,431 331,397 -65,966

1.급식비 26,042 51,661 -25,619

1.급식비 26,042 29,602 -3,560 교직원급식비 : -4,190,000원*1식= -4,190,000

(성립전)중식비 : 5,000원*170개= 850,000

중식비 : -5,000원*44회= -220,000

2.우유급식비 0 22,059 -22,059 우유급식비 : -430원*270명*190일= -22,059,000

3.현장체험학습비 0 29,787 -29,787

1.현장체험학습비 0 29,787 -29,787 봄가을현장체험학습 : -29,787,000원*1식= -29,787,000

5.돌봄활동운영비 0 10,560 -10,560

1.돌봄활동운영비 0 10,560 -10,560 간식비 : -20,000원*66명*8월= -10,560,000

2.행정활동수입 1,833 6,362 -4,529

1.사용료및수수료 0 4,932 -4,932

1.사용료및수수료 0 4,932 -4,932

1.사용료 0 4,932 -4,932 강당사용료 : -4,932,000원*1식= -4,932,000

2.기타행정활동수입 1,833 1,430 403

1.이자수입 1,650 1,200 450

1.이자수입 1,650 1,200 450 학교회계이자수입 : 450,000원*1식= 450,000

2.기타행정활동수입 183 230 -47

1.기타행정활동수입 183 230 -47 법인카드포인트 등수입 : -97,320원*1식= -97,000

급식실폐식용유 : 25,000원*2회= 50,000

3.기타수입 17,274 17,274 0

세입합계 1,490,958 1,400,159 90,799
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